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ÚVOD

V poslední době narůstá zájem o subjektivní názor člověka. Dotazníky

se spokojeností zdravotnického zařízení najdeme dnes snad na každém oddělení. Pacientův

názor a pohled jeho očima pomáhá zdravotníkům zvolit správný přístup k němu

a zefektivnit léčbu. Dětí se ptá na názor málokdo, ale přeci i u nich nám to pomůže

a můžeme s nimi navázat adekvátní vztah. S diabetes mellitus I. typu jsem se poprvé

setkala 1. září 2013 Ten den si pamatuji velmi dobře, protože jsem nastupovala na střední

školu. S tím souviselo stěhování na internát. Chci tím jenom říci, že od té doby jsem

prožívala skoro každý den s diabetičkou. A já postupně zjišťovala, co je to za nemoc.

Začala jsem se o diabetes více zajímat a nakonec jsme s touto nejlepší kamarádkou

diabetičkou odjely jako zdravotnice na tábor, kam mimo jiné jezdí i děti diabetici. V tu

chvíli jsem si začala všímat, jak každé toto dítě, vnímá svoji nemoc úplně jinak. Jak k ní

kdo přistupuje, zda se s diabetem již smířil, jak toto všechno ovlivňuje výchova…

To, že některé děti si vyměňují á 3dny kanyly od inzulínové pumpy a jiné řekne, že chce

pouze pera, protože si neumí představit, mít v sobě 24 hodin denně zavedenou kanylu.

Všechny tyto poznatky mě vedly k napsání bakalářské práce. V budoucnu bych chtěla

pracovat na dětském oddělení, a proto si myslím, že bych měla nejen já ale i ostatní

zdravotníci vědět, jak k takovým pacientům přistupovat. Ke každému dětskému pacientovi

je potřeba přistupovat obzvláště individuálně. S dětskými diabetiky se budeme setkávat

čím dál častěji, protože počty nově diagnostikovaných stále rostou.

Na konci roku 2018 bylo v České republice více než 1 018 000 diabetiků, což je

o skoro o 160 000 více než v roce 2015. Můžeme tedy vidět, že počet diabetiků je opravdu

velký a rychle roste. (Zdravotnická ročenka České republiky 2018) (Data o diabetu v ČR,

2014)

Porozumění dětskému pojetí nemoci nám pomáhá zvyšovat efektivitu péče

a zlepšovat kvalitu života dětských pacientů. (Mareš, 2009, s. 89)

V první části mojí práce jsem shrnula nejdůležitější informace o diabetu. Od příčin,

přes příznaky, diagnostiku až po léčbu a komplikace. Poté jsem se snažila charakterizovat

základní pojmy psychologie, jako je zdraví, nemoc a pacientovo pojetí nemoci.

Výzkumnou část jsem realizovala pomocí dotazníkového šetření. Použila

jsem přeložený Dotazník o dětských názorech na nemoc CIPQ © C. Walker, L.

Papadopoulos, M. Lipton, M. Hussein (2005), © Pracovní překlad J. Mareš, M. Štanglová
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(2010). Ten jsem pomocí sociálních sítí rozeslala mezi diabetické děti a jejich rodiče.

Dotazník jsem určila pro diabetiky ve věku 8 - 15let.
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1 Diabetes mellitus

1.1 Historie onemocnění

V roce 1862 objevil německý egyptolog Eber papyrus, který pocházel z 16. století

před Kristem. Na tomto papyrusu byla pravděpodobně první zmínka o diabetu. Přesněji

zde bylo popsáno onemocnění projevující se polyúrií. Označení „diabetes“ bylo poprvé

použito ve 2. století n. l. Indický lékař Suruta v 5. st. n. l popsal pacienty se sladkou močí,

která přitahovala mravence. Poté až v 18. století, liverpoolský lékař Matthew Dobson

zjistil, že sladkost moči a séra způsobuje cukr. Že příčina acidózy u diabetiků je aceton,

prokázal pražský dermatolog prof. Petters. (Svačina, 2010, s.12,13)

Shluky buněk, později nazvány jako Langerhansovy ostrůvky, objevil v roce 1868

Paul Langerhans. Podle něhož byly pojmenovány. (Svačina, 2010, s.12,13)

Důležitým okamžikem v historii diabetu, byl objev inzulínu. K tomu došlo v roce

1921 kanadskými vědci Frederickem Bantingem a Charlesem Bestem. 1.ledna 1922 byl

poprvé inzulin podán čtrnáctiletému chlapci. Díky tomuto činu je inzulin od roku 1923

v širokém klinickém využití. Ke konci 90.let se začínají používat syntetické látky,

nevyskytující se v přírodě – krátkodobě působící inzulinová analoga. O pár let později

vstupují do léčby také inzulinová analoga dlouhodobě působící. (Svačina, 2010, s.12,13)

V posledních 50 letech léčíme diabetiky mimo jiné i perorálními antidiabetiky.

Těchto léků je mnoho skupin a další jsou ve vývoji. (Svačina, 2010, s.12,13)

1.2 Epidemiologie

Pokud budeme mluvit o diabetu 2.typu je jeho častý výskyt spjat hlavně s obezitou.

Jeden z nejvyšších výskytů můžeme pozorovat ve Spojených státech amerických u Indiánů

kmene Pima a dále také na některých ostrovech Tichomoří. U diabetu 1.typu

zaznamenáváme největší rozdíly ve výskytu nemocí. Například mezi Skandinávií a Čínou

je poměř až 1 : 400. Zatímco u DM 2.typu se Čína řadí na první příčku v množství pacientů

u DM 1.typu je tomu naopak. (Svačina, 2010, s.15,16)

Ke konci roku 2015 bylo podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR celkem

858 010 diabetiků z toho 786 586 DM 2.typu, 57 945 DM 1.typu a 13 479 sekundární

diabetes. Pro srovnání v roce 2000 bylo v ČR celkem 654 164 pacientů s diabetem z toho

599 868 DM 2. typu, 46 446 DM 1. typu a 8 504 sekundární diabetes. Můžeme říci, že
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Česká republika se řadí na místo se středně vysokým výskytem diabetes mellitus 1. typu

(Data o diabetu v ČR, 2014)

V roce 2018 bylo v ČR léčeno více než 1 018 000 diabetiků. Početní převahu měli ženy.

Královéhradecký kraj můžeme zařadit na druhé místo v koncentraci léčených diabetiků na

100 tis. obyvatel, podle jejich bydliště. V důsledku diabetu zemřelo 4 280 osob.

(Zdravotnická ročenka České republiky 2018)

K 31. 12. 2018 bylo podle Národního zdravotnického informačního systému hlášeno

1 018 283 diabetiků, z toho 92% DM 2.typu. (Doporučený postup péče o diabetes mellitus

2. typu, 2020)

1.3 Inzulín a glukóza

Inzulín je peptidový hormon, který vzniká v pankreatu. Tkáň pankreatu obsahuje

Langerhansovy ostrůvky. Ty se dělí na alfa buňky, které tvoří glukagon a beta buňky,

produkující inzulín. Inzulín je v těle nenahraditelný. Dokáže rychle a účinně snížit

glykémii a tím glukózu co nejvíce využít v buňkách. Inzulín umožní vstup glukózy,

draslíku a aminokyselin do buněk jaterní, svalové a tukové tkáně. Stimuluje také

proteosyntézu a tvorbu glykogenu. To zajišťuje zásobu glukózy v játrech. Množství tvorby

a uvolňování inzulínu je ovládáno mechanizmem jednoduché zpětné vazby. Vše závisí na

hladině glykémie. Stoupne-li hladina glukózy v krvi, zvýší se sekrece inzulínu z pankreatu,

který sníží glykémii. Opačným způsobem funguje glukagon. Ten dokáže zvýšit glykémii

díky glykogenolýze, tj. přeměna jaterního glykogenu na glukózu. Klesne-li glykémie,

uvolní se glukagon, aktivuje glykogenolytický mechanizmus a tím se zvýši hladina

glukózy v krvi. Tyto dva děje zajišťují stabilní glykémii, kterou se snaží udržet v rozmezí

3,5 – 5,5 mmol/l. (Mourek, 2012, s. 109)

Sekrece inzulínu za 24 hodin se pohybuje mezi 20-40 jednotkami. Sekrece se dělí

na dva typy, bazální a stimulovanou. Bazální stimulací označujeme kontinuální, pravidelné

uvolňování inzulínu u β-buněk. Po sekrečním stimulu se uplatňuje druhý typ sekrece.

Nejčastějším stimulem je příjem stravy. (Rybka a kol., 2006, s. 26)

Bazálně je do krve uvolňováno 0,25-1,5 jednotek inzulínu za hodinu, a to

v intervalech 5 - 15minut. Po sekrečním podmětu dojde do několika minut k časnému


[…]


bodového hodnocení. V 57 % se děti shodly, že je jejich nemoc závažná a byly tak

přiřazeny do prostředí skupiny. Zbytek respondentů byl rozřazen s podobným procentuální

podílem na dvě skupiny, „málo závažné“ a „hodně závažné“. I s tímto výsledkem jsem

spokojená. Z vlastní zkušenosti vím, že většina dětí hodnotí diabetes adekvátně. Ale i já

jsem se setkala s oběma extrémy. Jedny měly cukrovku lidově řečeno „na háků“ a podle

toho vypadaly jejich glykémie, a druzí se stresovaly při sebemenším výkyvu glykémie.

Myslím si, že toto je hodně ovlivněno výchovou.

U léčby diabetu je velmi důležitá spolupráce dítěte. K tomu ale potřebujeme, aby

bylo správně edukováno a smířeno s nemocí. Z výsledků dotazníku vyplývá, že většina dětí

ví, že svoji nemoc můžou velmi ovlivnit svým chováním. Bohužel ale i mezi respondenty

se objevili jedinci, kteří si myslí, že to, zda se jejich nemoc zhorší nebo zlepší, nezáleží na

nich. K tomuto přístupu velmi často přispívá odmítání nemoci dítětem, což vede

k dekompenzaci diabetu. I když nemá cenu dítě strašit pozdními komplikacemi, mělo by o

nich vědět a snažit se jim předcházet.
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Při porovnávání odpovědí mezi chlapci a dívkami vidím největší rozdíl u hodnocení

závažnosti v 15 letech. Chlapci v tomto věku berou diabetes jako méně závažnou nemoc,

zatím co dívky ji berou jako závažnou. Na to navazují i hodnocení části otázek zaměřených

na možné ovlivnění nemoci. V obou věkových kategoriích vítězily dívky, jako ty

zodpovědnější. Myslí si, že vhodným jednáním můžou ovlivnit to, jak bude diabetes dobře

kompenzován. Tyto výsledky přisuzuji dřívějšímu dospívání dívek a jejich větší

zodpovědnosti. A poslední větší rozdíly vidíme u otázky na největšího pomocníka

v nemoci. Zde jsou pochopitelně jiné odpovědi u mladších dětí než u dospívajících. Zatím

co mladší děti uváděly výhradně rodinné příslušníky, starší děti zmínily i kamarády či

lékaře. Ovšem tuto otázku jsem do dotazníku vložila hlavně z důvodu toho, že jsem ve své

praxi zažila hodně dětí, které diabetes konzultovaly hlavně s tatínky. Čekala jsem tedy

větší zastoupení této odpovědi.

Vyhodnocení otázky zabývající se způsobem léčby, mě také zaskočilo. Většina dětí

66% je léčena pomocí inzulínových per. Zbylé mají inzulínovou pumpu. Vím, že i pumpa

má své kontraindikace a není vhodná pro každého, či ji odmítá samotné dítě či rodiče, ale

myslela jsem si, že v odpovědích bude převládat právě ona.

Pro mě jsou děti uspokojivě informovány i o příčině diabetu. Laická veřejnost si

často myslí, že cukrovka i u dětí vznikla z toho, že se pacient špatně stravoval. Toto tvrzení

si naštěstí nemyslí samotní diabetici. Tato příčina měla v dotazníku nejmenší podíl

kladných odpovědí, pouze 2,8%. Nejčastěji si děti myslí, že to byla náhoda, že onemocněli.

Naskytuje se otázka, jestli si toto opravdu myslí, nebo pouze nevědí jinou příčinu, tak

zvolily náhodu. Mnohokrát dávali diabetes za vinu psychickým faktorům, který podpořil

vznik nemoci. Jako častá odpověď se objevuje „bacil“. Domnívám se, že tuto odpověď

volily kvůli tomu, že samotný diabetes se často projeví právě při jiné běžné nemoci, jako je

například angína.

Tato práce měla objasnit, že každé dítě vnímá nemoc jinak a jinak k ní také

přistupuje. Snažila jsem se tedy vidět diabetes očima dítěte a zjistit jeho pojetí

nemoci. Tyto informace můžou pomoci zdravotníkům (lékařům a sestrám) více

porozumět pacientovi a navázat lepší spolupráci, která je pro léčbu a psychickou

pohodu dítěte, tak důležitá. Nápomocné by nám měly být výsledky také pro správnou

edukaci nemocného.
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Bakalářská práce se zabývá pojetím nemoci dětským pacientem. Konkrétně se

zaměřuje na autoimunitní chorobu diabetes mellitus I. typu.

Teoretická část je z velké části tvořena problematikou diabetu. Je zde popsaná

historie nemoci, statistické údaje, klasifikace diabetu. Dále se zaměřuje na příčiny vzniku,

příznaky, diagnostiku, komplikace a léčbu. Krátce se zde objevuje i kapitola o

ošetřovatelství. V druhé, spíše psychologické části teorie, jsou objasněny pojmy zdraví,

nemoc a pojetí nemoci.

Výzkumná část se opírá o kvantitativní šetření, kde byl využit dotazník CIPQ – CZ.

Ten je doplněný demografickými údaji dětí a údaji směřující na diabetes. Dotazník byl

určen pro děti ve věku 8-15 let.
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The bachelor's thesis deals with the subject of illness in pediatric patients.

Specifically, it focuses on the type I diabetes mellitus autoimmune disease.

The theoretical part is largely made up of the topic of diabetes. It describes the

history of the disease, statistics and classification of diabetes. It also describes the causes,

symptoms, diagnosis, complications and treatment. A chapter considering Nursing also

appears briefly here. In the second, rather psychological part of the theory, the terms

health, illness and the concept of illness are clarified.

The research part is based on a quantitative survey, where the CIPQ - CZ

questionnaire was used. It is supplemented by demographic data of children and data

aimed at diabetes. The questionnaire was created for children aged 8-15 years.
