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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Aneta Brůnová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 51804859

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační čísla studia: 562109

Název práce: Diabetes mellitus očima dítěte
Pracoviště práce: Ústav sociálního lékařství (15-190)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jana Kutnohorská, CSc.
Oponent(i): Bc. Jitka Nováková

Datum konání obhajoby: 20.10.2020 Místo obhajoby: Lékařská fakulta v Hradci Králové
Průběh obhajoby: Studentka zodpověděla otázky vedoucího bakalářské práce, oponenta

bakalářské práce a členů komise a obhájila bakalářskou práci.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. MUDr. Radek Pudil, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Mariana Štefančíková, Ph.D., Ph.D. ............................

MUDr. Lubomír Hadaš, Ph.D. ............................
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